
1/4

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 127 del   16 agosto 2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI 
PREVISTI NELL’AZIONE A4 - PIANIFICAZIONE ESECUTIVA DELL’AZIONE C4 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO LIFE NATURA LIFE19 NAT/IT/000883 “AZIONI 
URGENTI PER LA CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE DEL PELOBATE FUSCUS 
INSUBRICUS NEL SUO AREALE DI DISTRIBUZIONE”.  
CUP: C16J19000420003 - CIG: ZAC3295ED1 
 
Vista la L.R. n. 19/2009  e s.m.i.  “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
Considerato che il progetto “Azioni urgenti per la conservazione a lungo termine del Pelobate fosco 
insubrico nel suo areale di distribuzione” (in seguito INSUBRICUS), è stato ammesso a 
finanziamento e il cui obiettivo è quello di sviluppare azioni per migliorare lo stato di conservazione 
del Pelobates fuscus insubricus in 14 Siti Natura 2000, ubicati nelle due Regioni Lombardia e 
Piemonte, arrestando la diminuzione della popolazione e garantendo la conservazione al di sopra 
della popolazione minima vitale. 
Preso atto che il Grant Agreement LIFE19 NAT/IT/000883, trasmesso dalla Commissione Europea 
in data 03/08/2020 al Parco Lombardo della Valle del Ticino (soggetto beneficiario incaricato del 
coordinamento del progetto INSUBRICUS), è stato approvato con Delibera di Consiglio di Gestione 
n. 106/2020 in data 25/08/2020 e sottoscritto; è previsto un finanziamento del progetto 
INSUBRICUS, il cui importo ammonta a euro 5,215,092 (di cui eleggibili euro 5,215,092), un 
contributo fissato al 74.97% del costo ammissibile totale previsto, pari a un massimo di € 3.909.739. 
Vista la D.C. n. 35 del 29/10/2020 di approvazione del progetto Life19 NAT/IT/000883 Life 
Insubricus Urgent Actions for long-term conservation of Pelobates fuscus insubricus in the 
distribution area” e dello schema di partnership agreement – bando Life Nature and Biodiversity 
2019, considerato che la distribuzione del Pelobates fuscus insubricus attualmente ammonta a soli 15 
siti Natura 2000 dei quali 8 in Piemonte, 2 in Lombardia, 2 in Veneto e 3 in Emilia-Romagna, le cui 
popolazioni più significative sono però concentrate in Piemonte e Lombardia con trend demografici 
in rapida diminuzione in molti siti. 
Vista la necessità, per la realizzazione delle attività di progetto, di procedere con l’individuazione di 
un operatore economico per lo svolgimento delle attività previste nell’azione A4 – Pianificazione 
esecutiva dell’azione C4 nell’ambito del progetto LIFE Natura LIFE19 NAT/IT/000883. 
Considerata la D.D. n. 110 del 26/07/2021 di avvio della procedura di richiesta di offerta effettuata 
sulla piattaforma MEPA per affidamento servizi previsti nell’azione A4. 
Viste la D.D. n. 116 del 24/08/2021 di approvazione del verbale di valutazione delle offerte richieste 
tramite procedura MEPA e di aggiudicazione provvisoria e la D.D. n. 8 del 18/01/2022 di 
aggiudicazione definitiva e avvio all’esecuzione del contratto. 
Vista la D.D. n. 91 del 24/05/2022 di integrazione al contratto con l’operatore economico 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/4

“GEOSTUDIO Studio Tecnico Associato" per i servizi previsti nell'Azione A4. 
Preso atto della lettera dell’operatore economico “GEOSTUDIO Studio Tecnico Associato” di 
richiesta proroga di consegna della progettazione di fattibilità tecnico- economica e definitiva, 
ricevuta in data 08/04/2022 prot. n. 451 agli atti dell’Ente. 
Vista la lettera di consegna della documentazione progettuale di fattibilità tecnica ed economica e 
definitiva in copia in formato digitale ricevuta tramite PEC in data 08/06/2022 protocollo n. 693 agli 
atti dell’Ente. 
Visto il Decreto del Presidente n. 11 dell’8 giugno 2022, di approvazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e del progetto definitivo dei lavori previsti nell’azione A4 - pianificazione 
esecutiva dell’azione C4 nell’ambito del progetto progetto LIFE NATURA LIFE19 NAT/IT/000883 
“LIFE Insubricus urgent fuscus insubricus in the distribution area”. 
Vista la Determina Dirigenziale n. 124 del 03 agosto 2022 di conclusione positiva della Conferenza 
dei Servizi decisoria asincrona semplificata. 
Vista la richiesta di avvio dei servizi di progettazione esecutiva dell’Azione C4 nell’ambito del 
progetto LIFE NATURA LIFE19 NAT/IT/000883 “LIFE INSUBRICUS” e richiesta integrazione 
nuovo prezzario Regione Piemonte e analisi terre e rocce da scavo, inviata tramite PEC in data 
02/08/2022 prot. n. 909. 
Considerato che il contratto comprendeva il documento integrativo al disciplinare tecnico 
amministrativo in cui si specificava che la consegna del progetto esecutivo doveva avvenire entro 15 
giorni dalla data di avvio della progettazione. 
Vista la lettera di consegna della documentazione progettuale esecutiva in copia in formato digitale 
ricevuta tramite PEC in data 08/08/2022 protocollo n. 946 agli atti dell’Ente. 
Ritenuto quindi al momento necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori 
previsti nell’azione A4 – pianificazione esecutiva dell’azione C4 nell’ambito del progetto progetto 
LIFE NATURA LIFE19 NAT/IT/000883 “LIFE Insubricus urgent fuscus insubricus in the 
distribution area”, presenti sull’albo pretorio dell’Ente, costituito, con riferimento a quanto richiesto 
dal DPR 207/2010 e s.m.i., dai seguenti elaborati di seguito elencati: 
 
Relazioni: 
• A - Relazione generale; 
• B - Relazione geologica; 
• C - Relazione idrologica - idraulica; 
• D - Piano di manutenzione; 
• E - Piano di sicurezza e coordinamento; 
• F - Elenco prezzi unitari; 
• G - Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa; 
• H - Stima incidenza della manodopera; 
• I - Cronoprogramma; 
• L - Capitolato speciale di appalto; 
• M - Schema di contratto 
 
Elaborati grafici: 
- Tav. 1 – Inquadramento territoriale 
- Tav. 2 – Inquadramento catastale; 
- Tav. 3 – BEL20: Planimetria dello stato attuale, stato di progetto e sezioni di confronto; 
- Tav. 4 – BEL53: Planimetria dello stato attuale, stato di progetto e sezioni di confronto; 
- Tav. 5 – BEL43A-BEL44: Planimetria dello stato attuale, stato di progetto e sezioni di confronto; 
- Tav. 6 – BEL43C - BEL43D - BEL43E: Planimetria dello stato attuale, stato di progetto e sezioni 
di confronto; 
- Tav. 7 – Layout di cantiere. 



3/4

 
Visto in particolare il “Quadro Tecnico-Economico”, il quale prevede un importo totale lordo del 
progetto pari ad € 97.000,00 così suddivisi: 

 
Si rinviano l’inserimento dell’impegno di spesa e la validazione della progettazione esecutiva a 
successivi atti. 
Tutto ciò premesso. 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 



4/4

Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94; 
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2022 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge n. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 2022). 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare la progettazione esecutiva dei lavori previsti nell’azione A4 - pianificazione esecutiva 
dell’azione C4 nell’ambito del progetto LIFE NATURA LIFE19 NAT/IT/000883 “LIFE Insubricus 
urgent fuscus insubricus in the distribution area”, sopra integralmente richiamata, consultabile, 
completa dei suoi allegati, sull’albo pretorio dell’Ente. 
 
 
 
                 IL DIRETTORE 
                            (dott. Graziano DELMASTRO) 
                  f.to in originale 
 
 
 
Estensore del provvedimento: 
Funzionario Tecnico 
Dott.ssa Beatrice Demeglio  
 
 
Determinazione dirigenziale : senza impegno di spesa 
 
                 IL DIRETTORE 
                            (dott. Graziano DELMASTRO) 
                  f.to in originale 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it 
dal……17/08/2022……………………. 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
                      
                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale


